
UNITATE ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA CĂPLENI  

 

                                                            A N U N Ț  
 

 Luni 01.09.2023, Primăria Comunei Căpleni organizează, la ora 11:00, la 

sediul din Căpleni nr.619, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea unui 

mijloc fix, „Buldoexcavator, marca CASE, Model 580-4x4”, casat din inventarul 

bunurilor proprietate privată a comunei Căpleni. 
 

Condiții de participare la licițatie 

    La licitație  poate participa orice persoana fizică sau juridică potențial 

cumpărătoare, care prezintă , în plic sigilat pănă în data de 01.09.2023  ora 1000, 

următoarele documente de participare :  

Prezentarea de documente care certifică identitatea și calitatea ofertantului, 

respectiv: 

a)-  pentru persoanele juridice: 

 - copie certificat  de înmatriculare eliberat  de catre Registrul Comerțului 

și după codul fiscal, în copie  lizibilă  cu mențiunea „conform cu originalul; 

 - împuternicirea persoanei prezente de a participa la licitație dacă aceasta 

nu deține calitatea de reprezentant legal al ofertantului; 

 - act de identitate al reprezentantului legal sau al persoanei împuternicite 

să participe la licitație; 

 - originalul chitanţei de plată a taxei şi a garanţiei de participare la licitaţie 

eliberată de casiera Primăriei Comunei Căpleni. 

                          -certificat de atestare fiscală eliberat de către ANAF. 

           - certificat de atestare fiscală eliberat de Primăria Comunei Căpleni. 

 

b)- pentru persoane fizice: 

 - copie lizibilă după actul de identitate cu mențiunea „conform cu 

originalul”; 

 - în situația în care potențialul cumpărător persoană fizică se află în 

imposibilitatea de a fi prezent la ședința de deschidere a licitației poate 

împuternici o altă persoană, în baza unei procuri/delegații, însoțită copie a 

actului de identitate al persoanei împuternicite să participe la licitație 

inscripționată cu mențiunea „conform cu originalul”; 

 - originalul chitanţei de plată a taxei şi a garanţiei de participare la licitaţie 

eliberată de casiera Primariei Comunei Capleni. 

           - certificat de atestare fiscală eliberat de Primăria Comunei Căpleni. 

Înscrierea la licitaţie  

1. Documentaţia de atribuire, Caietul de sarcini,  Contractul cadru de vânzare-

cumpărare, formularele şi modelele de documente, vor putea fi achiziţionate contra 

cost de la sediul Primăriei, sau vor putea fi descărcate spre consultare de pe pagina 

de internet www.capleni.ro.  

2. Persoana interesată va putea solicita clarificări privind documentaţia de atribuire 



în scris, aşa încât să permită vânzătorului transmiterea răspunsului la solicitările de 

clarificări cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de data limită de depunere a ofertelor.  

3. Fiecare participant poate depune doar o singură ofertă .  

4. Ofertele se radactează în limba română şi vor fi elaborate în conformitate cu 

prevederile documentaţiei de atribuire.  

5 Prețul minim de pornire al licitației pentru  mijlocul fix este cel stabilit pe baza 

raportului de evaluare cu nr. 130/19.08.2021 întocmit de Kovacs Zoltan , 

evaluator autorizat ANEVAR, diminuat cu 20 %, fiind la  a doua licitație,  

detaliat mai jos astfel: 

 

Nr. 

crt. 

Număr 

de 

inventa

r 

Denumire 

material/echipam

ent/ piesă de 

schimb 

U/M Cantitat

ea 

Preț unitar    

de vânzare  

fără TVA 

(lei/UM) 

Preț 
diminuat cu 

20%  
fără TVA 
(lei/UM) 

Salt de 

supralicitar

e (lei) 

10% 

1 3 Buldoexcavator Buc. 1 35.466,00 28.372,8 2.837,00 

- Taxa de participare la licitaţie este de 50 lei, 

- Garanția de participare de 3% din valoarea bunului- 851 lei , se vor achita la 

casieria Primăriei Comunei Căpleni.  

- Informații suplimentare se pot obține la telefon nr. 0740-958626/0261- 873001 

 

 

Comisia de evaluare, 

 

Csizmár Antal-Tamás................................... 

 

Ionucz Gabriela-Izolda................................ 

 

Csizmár Antal................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


